
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 885 del 21/06/2023

Proponente : DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e arredo urbano - Edilizia 
Scolastica

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 4, 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 (CUP J55E22000200001, CUP 
J52C21002500006) - MISSIONE 2, COMPONENTE 3, INVESTIMENTO 1.1 
(CUP J51B22000390006)- IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI VIGILI DEL 
FUOCO PER PAGAMENTO DIRITTI ISTRUTTORI PER RILASCIO 
PARERE DI COMPETENZA SUL PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO 
AGLI INTERVENTI IN OGGETTO.

  

Uffici Partecipati
PNRR GARZELLA STEFANO
PO SUPPORTO AL SEGRETARIO GENERALE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



IL RESPONSABILE P.O.
DATO ATTO che:

 con atto del Sindaco n.108 del 20.11.2020 è stato attribuito l’incarico Dirigenziale della Direzione -
06 “Infrastrutture Viabilità - Verde Arredo Urbano - Edilizia Scolastica e Cimiteriale" al dirigente 
Fabio Daole, confermato con atto n. 58 del 01.06.2022;

 con provvedimento D-06/597 del 17/05/2019, confermato con atto D-06/678 del 29/04/2022 e , da 
ultimo, con provvedimento D-06/995 del 31/05/2023  con il quale il sottoscritto Ing. Stefano 
Garzella è stato nominato responsabile posizione organizzativa “Ufficio edilizia Scolastica, Opere 
strutturali scuole e ponti”;

 con la Deliberazione del C.C. n. 73 del 22.12.2022 è stato approvato il D.U.P. 2023-2025, inclusivo 
del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-25 e l’Elenco annuale dei lavori, nonché le 
successive variazioni intervenute;

 con la Deliberazione del C.C. n. 77 del 22.12.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-
2025;

 con la Deliberazione della G.C. n. 356 del 28.12.2022 è stato approvato il P.E.G. 2023-2025;

VISTI:

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021;

 in particolare:

o Missione 2: Rivoluzione verde e transizione digitale, Componente 3: Efficienza energetica e 
riqualificazione degli edifici, Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione 
di edifici”;

o la Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

 il DM del 2 dicembre 2021, n. 343 con il quale il Ministro dell’istruzione ha indicato, tra gli 
obiettivi, quello di:

o procedere alla sostituzione di parte del patrimonio edilizio scolastico obsoleto con l’obiettivo di 
creare nuove scuole sicure, moderne, inclusive e sostenibili, da cui l’Avviso pubblico 48048 del 
02.12.2021;

o consentire la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole 
dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto 
aiuto alle famiglie, da cui l’Avviso pubblico 48047 del 02.12.2021;

COMUNE DI PISA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



DATO ATTO CHE il Comune di Pisa ha partecipato ai suddetti avvisi pubblici con:

 M2C3I1.1 - CUP J51B22000390006 - intervento di sostituzione edilizia dell’immobile sede della 
Scuola Secondaria di primo grado “Niccolò Pisano” in via Flavio Andò n. 3 in località Marina di 
Pisa, che prevede un importo complessivo di euro 6.012.331,06 ottenendo il finanziamento con fondi 
PNRR per un importo pari a € 4.817.370,42, con fondi FOI per un importo pari a € 481.737,04 e 
prevedendo un cofinanziamento con fondi propri comunali per un importo pari a € 713.223,60;

 M4C1I1.1 - CUP J55E22000200001 - intervento di demolizione e ricostruzione dell’asilo nido San 
Biagio, sito in via di Nudo a Pisa che prevede un importo complessivo di euro 1.657.000,00 
ottenendo il finanziamento con fondi PNRR per un importo pari a € 1.346.206,00 e prevedendo un 
cofinanziamento con fondi propri comunali per un importo pari a € 310.794,00;

 M4C1I1.1 - CUP J52C21002500006 - intervento di demolizione e ricostruzione dell’asilo nido I 
Passi, sito in via Vincenzo Cuoco a Pisa che prevede un importo complessivo di euro 1.699.129,31 
ottenendo il finanziamento con fondi PNRR per un importo pari a € 1.604.129,31 e prevedendo un 
cofinanziamento con fondi propri comunali per un importo pari a € 95.000,00;

DATO ATTO INOLTRE che per ciascun intervento è stato approvato il relativo quadro economico, oltre 
che disposti i conseguenti accertamenti e assunti i relativi impegni e precisamente:

MISURA PNRR CUP INTERVENTO ATTO DI APPROVAZIONE

M2C3I1.1 J51B22000390006 SCUOLA MEDIA NICCOLO' 
PISANO Det. D06/334 del 07.03.2023

M4C1I1.1 J55E22000200001 ASILO NIDO SAN BIAGIO Det. D06/405 del 16.03.2023
Det. D06/673 del 10.05.2023

M4C1I1.1 J52C21002500006 ASILO NIDO I PASSI Det. D06/1843 del 21.12.2022
Det. D06/651 del 08.05.2023

DATO ATTO che gli interventi sopra elencati sono stati inseriti nel programma triennale 
OOPP 2022-24 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.70 del 22.12.2021, 
così come modificato da ultimo con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 
28.03.2023;
VISTO che a seguito dell’ammissione a finanziamento, per ciascun intervento, è stato sottoscritto il relativo 
apposito “Accordo di concessione del finanziamento e meccanismi sanzionatori” e gli eventuali 
“Addendum”;

CONSIDERATO che il Comune di Pisa, come soggetto attuatore è tenuto a dare piena attuazione 
all’intervento, garantendo l’avvio tempestivo delle attività nel rispetto del cronoprogramma, delle milestone 
e target del PNRR, per non incorrere in ritardi attuativi e concludere l’intervento nella forma, nei modi e nei 
tempi previsti;

DATO ATTO che sono in corso o in via di affidamento le progettazioni di livello definitivo relative agli 
interventi sopra indicati , che abbisognano anche dell’espressione del parere del competente Comando del 
Comando dei Vigili del Fuoco di Pisa;

CONSIDERATO ALTRESI’ che per l’acquisizione del parere del Comando dei Vigili del Fuoco è 
necessario predisporre il documento PIN_1_2023_Valutazione Progetto ed i relativi allegati in relazione 
alle attività specifiche codificate dal DPR n.151/2011, “Regolamento recante semplificazione della 
disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione degli incendi, a norma dell'articolo 49, comma 4-
quater, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, 
n. 122”, nel caso in specie attività 67.3.B o attività 67.2. B  ,  per entrambi i casi con una tariffa  di € 200,00 
per i diritti istruttori per la Valutazione Progetto da corrispondere preventivamente al comando dei Vigili 
del Fuoco di Pisa;

PRESO ATTO che si rende necessario assumere un impegno di spesa complessivo di € 600,00 per il 
pagamento delle spese istruttorie relative alla presentazione e valutazione, presso il Comando dei Vigili del 
Fuoco di Pisa, dei  progetti definitivi dei tre interventi in oggetto per l’acquisizione del relativo parere a 
seguito della Valutazione Progetto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



CONSIDERATO che, trattandosi di attività svolte e corrispettivi emessi in favore di Enti Pubblici, 
l’impegno si riferisce ad una tipologia di spesa esclusa dalla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui 
all’art.3 della legge n.136/2010 e ss. mm. ii.;

DATO ATTO che i RUP dei singoli interventi sono regolarmente e formalmente individuati e precisamente:

MISURA PNRR CUP INTERVENTO RUP
M2C3I1.1 J51B22000390006 SCUOLA MEDIA NICCOLO' PISANO Ing. Stefano Garzella
M4C1I1.1 J55E22000200001 ASILO NIDO SAN BIAGIO Ing. Serena Pecori
M4C1I1.1 J52C21002500006 ASILO NIDO I PASSI Ing. Serena Pecori

ACQUISITA la dichiarazione da parte dei Responsabili unici dei procedimenti di non trovarsi, con 
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione, di garanzia della trasparenza e del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Pisa;

ATTESTATO:
 di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione 

di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa 
in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del Codice di 
comportamento;

 di agire nel rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, di 
cui al D.P.R. 16.04.2013 n. 62, nonché del Codice di comportamento del Comune di Pisa approvato 
con Deliberazione della G.C. n. 179 del 05.08.2021, in generale e con particolare riferimento al 
divieto di concludere per conto dell’Amm.ne, contratti di appalto di fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratto a titolo privato o 
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

 la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento all’adozione della presente 
determinazione;

VISTI:
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali;

 il D. Lgs 19 aprile 2016 n. 50 “Codice degli appalti” e ss. mm. ii;

 il D.L. 76/2020 come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;

 il D.L. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;

 il Regolamento comunale disciplinante le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture ed i 
relativi contratti approvato con Deliberazione del C.C. n. 13 del 27/03/2018, modificato con 
Deliberazione del C.C n.44 del 5/11/2019 e quanto indicato dal Segretario Generale con prot. 
108977 del 26/11/2020 in materia di affidamenti fino al 31/12/2021 in attuazione della L. 120/2020, 
termine prorogato al 31/12/2023 dal DL 77/2021;

 il Regolamento di contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 74 del 
20.12.2005, e le successive modificazioni e integrazioni

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 
126 e la L 23 dicembre 2014, n. 190;

DETERMINA

a) di dare atto della necessità di procedere in fase di redazione dei progetti definitivi dei seguenti 
interventi:
1) M2C3I1.1 - CUP J51B22000390006 - intervento di sostituzione edilizia dell’immobile sede della 

Scuola Secondaria di primo grado “Niccolò Pisano” in via Flavio Andò n. 3 in località Marina di 
Pisa;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



2) M4C1I1.1 - CUP J55E22000200001 - intervento di demolizione e ricostruzione dell’asilo nido San 
Biagio, sito in via di Nudo a Pisa

3) M4C1I1.1 - CUP J52C21002500006 - intervento di demolizione e ricostruzione dell’asilo nido I 
Passi, sito in via Vincenzo Cuoco a Pisa 

con la richiesta al Comando dei vigili del Fuoco di Pisa della Valutazione Progetto (Modello 
PIN_1_2023) e che in base alle  attività  soggette ai controlli dei Vigili del Fuoco ai sensi del D.P.R. 
151/2011 occorre procedere al pagamento  dei diritti istruttori per l’acquisizione dei pareri di 
competenza ;

b) di dare atto che trattasi dell’attività codificata 67.3.B “Asili nido con oltre 30 persone 
presenti” (CUP J51B22000390006 e CUP J55E22000200001) e dell’attività codificata 
67.2.B “Scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, accademie con oltre 150 persone 
presenti fino a 300 persone” per cui l’importo dei diritti istruttori è  per ciascuna 
richiesta di parere di € 200,00;

c) di sub- impegnare la spesa complessiva di € 
600,00 con imputazione a:
MISURA 

PNRR CUP INTERVENTO IMPORTO CAPITOLO 
PEG 2023 IMPEGNO

M2C3I1.1 J51B22000390006
SCUOLA MEDIA 
NICCOLO' PISANO 200,00 204621 1299/23 PNRR

M4C1I1.1 J55E22000200001 
ASILO NIDO SAN 
BIAGIO 200,00 212214 1275/23 COM.

M4C1I1.1 J52C21002500006 
ASILO NIDO I 
PASSI 200,00 212211 1821/23

PNRR
.

a favore del Comando dei Vigili del Fuoco di Pisa per il pagamento dei diritti dovuti per 
l’espressione del parere di competenza sui  Progetti definitivi degli interventi  in Tabella 
(Tesoreria Comando Provinciale dei VVF di Pisa per servizi resi dal Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco C.F. n. 80005810504 c/o IBAN 
IT16V0760114000000013693569);

d) di dare atto che, trattandosi di attività svolte e corrispettivi emessi in favore di Enti 
Pubblici, il presente impegno si riferisce ad una tipologia di spesa esclusa dalla 
normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art.3 della legge n.136/2010 e ss. mm 
.ii.;

e) di dare atto, ai sensi dell’art.200, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, che le maggiori spese 
correnti, eventualmente derivanti alla realizzazione del progetto in epigrafe, sono 
compatibili con gli stanziamenti del Bilancio di previsione 2023-25;

f) di partecipare il presente atto al Responsabile del Procedimento per tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente determinazione e per quanto di competenza;

g) di partecipare il presente atto al Segretario Generale /R.P.C.T. e al Dirigente 
coordinatore PNRR;

h) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, come previsto dall'art. 23 del D. 
Lgs. 33/2013;

i) di dare atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo on line del Comune, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

IL RESPONSABILE P.O.
Ing. Stefano Garzella

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Documento firmato digitalmente da

GARZELLA STEFANO / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


